Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a komparatistiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Jarmila Ivasková

Časopis Paleček 1872–1887

Magazine Paleček 1872–1887

Poděkování

Mé poděkování patří PaedDr. Lubošovi Merhautovi, CSc. za mnoho cenných rad, odborný dohled a především za jeho ochotu a vstřícnost.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 18. 7. 2019

Jarmila Ivasková

Abstrakt

Cílem práce je popsat vznik, podobu a vývoj humoristického časopisu Paleček vydávaného v letech 1872–1887. Na základě materiálového průzkumu a s ohledem na předchozí tradici humoristické tvorby a na proměny dobového kontextu se práce soustředí především na literárněhistorický popis a charakteristiku obsahové i formální stránky časopisu, zvláště prostřednictvím žánrového, tematického a stylového průzkumu; pozornost přitom bude věnována i přílohám týdeníku, dále reflexi jeho dobových ohlasů a polemik i místu Palečka mezi humoristickými periodiky daného období.

Klíčová slova

časopis Paleček, humor, Rudolf Pokorný, žánr, téma, polemiky

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to describe the foundation, nature, and the development of the 1872–1887 Paleček humoristic journal. Based on material examination and considering previous humorous literary tradition and the changes in the historical background, the thesis presents a literary-history description of the journal and examines its content as well as formal aspects, using the methods of genre, content, and style analysis. Focus is also placed on the supplements of Paleček, its contemporary response and polemics reflection, and the position of the weekly among other periodicals of similar orientation.

Keywords

magazine Paleček, humor, Rudolf Pokorný, genre, content, polemics

Obsah

1. Úvod..... 6
2. První humoristický časopis <i>Paleček</i> (1841–1847)..... 7
3. Časopis <i>Paleček</i> (1872–1887)..... 9
3. 1 Vznik časopisu..... 9
3. 2 Základní vývojová linie..... 10
3. 3 Příspěvatelé..... 14
3. 4 Podtituly..... 15
3. 5 Výtvarná složka..... 16
3. 6 Styl humoru..... 17
3. 7 Struktura časopisu..... 19
3. 8 Role <i>Palečka</i> v literárních sporech..... 21
3. 9 Žánry a tematické okruhy..... 27
4. Závěr..... 37
5. Seznam použité literatury literatury..... 39
5. 1 Prameny..... 39
5. 1. 1 Citované příspěvky..... 40
5. 2 Sekundární literatura..... 41

1. Úvod

Před rokem 1830 byla humoristická próza v časopisech otiskována velmi zřídka. Dle Kusákové (2005: 375) se nejčastěji objevovala v beletristických přílohách jako zpestření či dodatek daného vydání. Tuto situaci trefně glosoval Karel Sabina (1869: 319) článkem ve *Světozoru*: „Humoristický článek v některém z našich týdeníků byl vzácnou pochoutkou.“ Změna nastala počátkem čtyřicátých let, kdy vznikl první český humoristický časopis *Paleček*, jehož stejnojmenného následovatele jsme si vybrali jako téma naší práce.

Téma práce bylo vybráno zejména kvůli minimální pozornosti, která byla časopisu *Paleček* (1872–1887) v dosavadním literárním bádání prozatím věnována. Mimo několika dobových ohlasů, následných svědectví a pamětech jednotlivých vedoucích redaktorů a hesla v *Lexikonu české literatury*¹ neexistuje žádná novodobá stať, která by podrobněji mapovala jeho existenci a následný vývoj. V přehledových dějinách české literatury je *Paleček* zmiňován bez širšího výkladu, pouze jako pokračovatel svého předchůdce vydávaného ve čtyřicátých letech.

Cílem práce je podat analýzu uvedeného týdeníku. V úvodní kapitole je popsána předchozí humoristická tradice, na kterou *Paleček* plynule navázal a následně ji i dále rozvíjel. Druhá kapitola se již soustředí na samotný list: od jeho vzniku přes vývoj skrz činnost hlavních redaktorů až po roli v literárních sporech. Prostřednictvím materiálového průzkumu nabídneme přehled o struktuře listu, typu humoru, který byl v periodiku aplikován, a jeho žánrových a tematických dominantách. Práce reflektuje i dobové ohlasy. V závěru práce jsme nastínili místo *Palečka* mezi časopisy s podobnou orientací.

1 Viz Sgallová 2000a: 757–761.

2. První humoristický časopis *Paleček* (1841–1847)

Klíčovým milníkem ve vývoji novočeského humoru a vyvrcholením jeho počátků ve čtvrtém desetiletí 19. století (Tax 1959: 21, 24) bylo v roce 1841 založení prvního humoristického časopisu *Paleček* s podtitulem *Milovník žertu a pravdy*, v nakladatelství Jana Spurného. Dosud byly žánrovými reprezentanty humoristické literatury převážně deklamovánky, anekdoty nebo drobné humoresky a satiry (Tax 1959: 21).

Jako žádoucí se jeví produkce tohoto nenáročného druhu literatury i z hlediska společenského kontextu, který se v tomto období značně rozvíjel. Vlasteneckou elitou byly pořádány různé besedy a měšťanské zábavy, jejichž dobrácký a shovívavý humor se stal atraktivním, čímž pomáhal rozšiřovat okruh české čtenářské obce (Tax 1959: 19), (Sgallová 2000b: 757). O růst oblíbenosti české produkce se nemalým dílem zasloužil i *Paleček*. Jeho působení v pozdějších letech ocenil i Adolf Heyduk, jehož citujeme dle (Vučka 1963: 13): „*Paleček* naučil více Čechů česky čísti, více duší získal našemu národu než všechny sklady gramatik: jeho zásluhy o národnost naši jsou nesmrtelný.“

Iniciátory založení byli František Hajniš, František Jaromír Rubeš a Václav Filípek. V pojetí Arna Nováka (1905: 213) lze o zakladatelích mluvit jako o první novočeské škole humoristické kvůli společným znakům jejich tvorby, jako byly například jednotné motivy, názorová shoda v pohledu na český život či formální podobnost. Vedle těchto tří hlavních redaktorů do vydání občasným textem přispěli Josef Kajetán Tyl, Ferdinand Kop, Jan Možný a Josef Burgerstein. Je pravděpodobné, že okruh přispěvatelů jsme tímto výčtem nevyčerpali, avšak kvůli publikování pod pseudonymem, šifrou nebo anonymně jsou jejich jména dodnes neznámá².

Během šestiletého literárního působení *Palečka* vzniklo 19 sborníčkových svazků (Hemelíková 2005: 42), jejichž obsahem byly snad všechny žánry nižší komiky pro širší lidové vrstvy – humoresky, žertovné deklamovánky, anekdoty, arabesky, ironické pranostiky a komické dramatické výstupy (Novák 1905: 217). Právě sklon k přízemnímu humoru se později projevil jako negativní, časopis totiž nebyl schopen reagovat na aktuální společenské otázky a politické rozpory, ve svém vývoji stagnoval a v roce 1847 zanikl (Tax 1959: 24). Karel Havlíček (1955: 184) označil podstatu humoru v *Palečku* za konzumní a nízkou. Zároveň nesplňovala jeho představu společensko-kritické satiry a jejích politických cílů, které považoval v pozdějších letech existence časopisu za žádoucí a potřebné. Kriticky se vyjádřil i o pojetí humoru v samotné Rubešovo tvorbě, který uvědomující si oprávněné výtky řekl:

² Viz Sgallová 2000b: 757.

[...] „šel jsem do sebe, vážil jsem přísněji každou svou práci a tiskl jsem již málo a pak nic“ (Tax 1959: 24).

Kromě malé časové aktuálnosti se na zániku prvního humoristického časopisu podílely i postupné odchody jednotlivých zakladatelů. Od 11. svazku v redakci již nepůsobil František Hajniš, původce vůbec prvotní myšlenky vydávat humoristický časopis. Literární a společenský význam titul ztratil především odchodem Františka Jaromíra Rubeše, jenž byl v *Palečku* hlavní tvůrčí osobností (Sgallová 2000b: 757).


[…]


Divadelní úspory

Rány tvoje, neuprosné nebe,
zle na nás letos dopadly:
pan Maýr šetří na jevišti lidmi
a ve hledišti sedadly...
(R. P., 19. 11. 1881: 371)

Ze satirických prací stojí za zmínku i *Vlastenecké šlehy*, formálně epigramy, které upozorňovaly a zesměšňovaly tvorbu, osoby či jevy, které neodpovídaly ideální představě vlastenecky smýšlejících jedinců.

Dramatický spisovatel

Nechápu, stále na něj dorážejí,
že se to každému až hnusí;
vždyť v celku je on dobrý muž,
špatnými jsou jen jeho kusy!
(H. St. Kaizl, 10. 12. 1881: 399)

Vcelku lze konstatovat, že *Paleček* si vytvořil několik námětových jistot, které využíval po celou dobu své existence. Hlavně pod vedením Pokorného je viditelná snaha o zavedení pravidelných tematicky vymezených prací, jež však postupně ze stránek mizely. Co se týče popsaných žánrových dominant, ty se nijak výrazně nevymykaly z tradičních humoristických.

I přes zřejmé úsilí tvůrců působil děj prozaických útvarů velmi chudě, stejně tak i typ humoru, kterého využívaly. Skřivan (1887: 645) za jediné pozitivum próz označil obratný sloh, který však bez podpory smysluplného děje nestačil k vytvoření kvalitního díla. „To můžeme říci, že starý Paleček Rubešův a Filípkův, ač slohem ovšem v dobách tehdejších nebyl roven nynějšímu, měl výborné humoresky a vtipy, kterým se člověk i dnes srdečně zasmáti se musí!“ (Skřivan 1887: 712). Oproti tomu skutečně vtipné práce byly v jeho následovateli vzácné a vyznačovaly se velmi výraznou kvalitativní rozrůzněností. Z celkového pojetí časopisu je cítit až přílišná snaha podřídit se co nejširší čtenářské obci, a tím u ní vyvolat co největší ohlas, což vedlo k vydávání senzacechtivých a nepříliš hodnotných příspěvků.

4. Závěr

Práce se zabývala týdeníkem *Paleček*, který vycházel v letech 1872–1887. Cílem práce bylo podání uceleného přehledu o tomto periodiku – od vzniku přes vývoj až po podobu. Na základě excerpce všech vydaných čísel jsme se pokusili vystihnout nejčastěji se vyskytující žánry a zpracovaná témata. Ty jsme opatřili i konkrétními ukázkami.

V úvodu a první kapitole jsme nastínili předchozí humoristickou tradici, za jejíž vrchol považujeme vznik prvního humoristického časopisu *Paleček* (1841–1847). Na toto novátorské médium navázal na počátku sedmdesátých let námi sledovaný list, kterému je věnována následující kapitola. V ní jsme shrnuli okolnosti a motivaci, které vedly k jeho vzniku, popsali jsme důležité milníky vývoje, jež byly odrazem činnosti odpovědných redaktorů, a druhý oddíl v rámci třetí kapitoly zakončujeme výčtem skutečností vedoucích k jeho zániku. Podrobněji jsme se věnovali pouze dvěma přílohám – *Ozvěně* a *Šotku*, jelikož zbylé nebyly natolik významné. Po obecné charakteristice časopisu jsme se přesunuli k výkladu o jeho příznačných rysech – výtvarné složce a stylu humoru. V analýze *Palečka* jsme také zohlednili jeho roli v literárních sporech, kdy stál na straně zastánců národní orientace literatury.

Pracovali jsme i s dobovými ohlasy, které volaly po humoristickém listu, jež by se oproti dosud vydávaným časopisům vyznačoval „pravým“ humorem a slušnými vtipy. Takovým byl dle hlasitě vyjádřené podpory a příznivému hodnocení *Švanda dudák*. Fungoval pod vedením bývalého redaktora *Palečka* – Ignáta Herrmanna, který se kladením důrazu na literární ráz časopisu chtěl distancovat od již existujících humoristických listů. Na jeho stranách se tak s výraznou převahou objevovaly obsáhlejší prózy oproti kratším humorným příspěvkům. V jeho začátcích byla výrazně potlačena i obrazová část, která však na přelomu století zesílila, jelikož list pocítil potřebu připojit se k zažité formě humoristických časopisů. Od *Palečka* a *Humoristických listů* se lišil i svou apolitičností, díky které se mu vyhýbala cenzurní opatření (Pešat 2008: 824–825). Jelikož byly časopisy *Paleček* i *Švanda dudák* vedeny svého času stejnou osobností, spojovala je snaha o přiblížení cizích děl prostřednictvím překladů čtenářům a podobně orientovaná rubrika pojednávající o aktuálně hraných divadelních představeních.

Třebaže *Paleček* již navždy zůstane ve stínu svého úspěšnějšího předchůdce, vydobyl si v době svého působení pevné místo mezi časopisy s podobným zaměřením a získal své příznivce. Na jeho stranách byly publikovány práce talentů jak z oblasti literární, tak i výtvarné, avšak v mnohých číslech převážila kvantita nad kvalitou příspěvků a nad texty skutečně humornými. Kdyby redakce listu vyslyšela kritické soudy týkající se počínání listu a

více dbala na tvorbu literárně hodnotnější, možná by list působil na literární scéně déle a nezankl by vlivem lépe prosperující konkurence.

Doufáme, že naše práce alespoň nepatrným dílem přispěla k rozšíření povědomí o tomto periodiku a že poslouží jako inspirační zdroj k dalšímu bádání.
