## Časopis *Paleček* 1872–1887

Jarmila Ivasková

(Posudek oponenta bakalářské práce)

---

Bakalářskou práci Jarmily Ivaskové charakterizují zjevné přednosti, ale na druhé straně i výrazné nedostatky. Mezi přednostmi lze jmenovat především samotný výběr tématu – časopisu *Paleček* dosud nebyla věnována soustředěnější literárněhistorická pozornost, přestože např. v polemikách na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let 19. století sehrál významnou roli. Skutečností, že „neexistuje žádná novodobá stať, která by podrobněji mapovala jeho existenci“ také autorka vysvětluje svou motivaci a volbu tématu – měla však alespoň zmínit, že v roce 2015 vznikla na podobné téma bakalářská práce na Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity (Lenka Oberreiterová: *K charakteristice a vývoji humoristického časopisu Paleček v letech 1873–1880*). K pozitivům práce patří také její kompozice – funkční uspořádání, které promyšleně postupuje od předchůdců časopisu k jeho historii a charakteristice v různých aspektech (struktura, přispěvatelé, výtvarný doprovod textů atd.) a potom ke dvěma kapitolám klíčovými, z nichž první se týká úlohy *Palečka* v ruchovsko-lumírovských sporech a druhá se pokouší časopis charakterizovat na základě typických žánrů a témat. Uvnitř tohoto rámce lze za nápaditou považovat např. kapitolku, která postupnou proměnu časopisu od indiferentně humoristického k satiricky vyhocenému ukazuje na metamorfózách jeho podtitulu.

Úkolem oponenta je však především poukázat na nedostatky. Na prvním místě mezi nimi uvádím chyby v citacích. Autorce se např. podařilo umocnit nepřesnost v hesle *Lexikonu* (s. 8), když mezi následovníky původního *Palečka* uvádí časopis *Palečka první povídálek* (*Lexikon: Palečka prvního povídálek*). Přesný název Hajnišova sborníčku z roku 1853 zněl *Povídálek. Štěbetálekův kamarád čili Ještě sto veselých anekdot pro ukrácení chvíle a obveselení mysle*. Už z názvu je zřejmé, že se nejednalo o časopis, ale jen o sborníček vtípů, který navazoval na podobně koncipovaný sborníček *Štěbetálek* (také 1853). Odkazu k *Palečkovi* je tu v předtitulu využito pouze z reklamních důvodů. Za podstatnější považují, že autorka pominula bez povšimnutí jediné číslo vynikajícího *Palečka druhého* (1850), originálního *Turka na mostě pražském* (1851) a vůbec nezmiňuje Chocholeouškův *Kocourkov* (1847–1848), který na Rubešova *Palečka* navazoval proklamativně, obsahově i formálně. Jinde (s. 15) zase autorka cituje, že se „skrz“ příspěvky mladých autorů do listu dostal „moderní sarkasmus a ironie“. To je ovšem něco jiného než „moderní sarkasmus a sebeironie“, jak by zněla přesná citace hesla v *Lexikonu*. Ve známém Sládkově fejletonu z *Lumíra* se také nevyskytuje „postava Žlutého psa“ (s. 22), ale prostě indiferentní „žlutý pes“, zvíře, z jehož rysů rozhodně nikdo nemohl odvodit, „že jde o Rudolfa Pokorného“. Kritika Pokorného byla v tomto textu vedena mnohem obezřetněji.

Některé teze a charakteristiky by bylo vhodné rozvinout a doplnit: jak si autorka např. vysvětluje, že prestižní *Národní listy* časopis doporučují „široké veřejnosti“ jako vhodného reprezentanta českého humoru“ (1880), ale *Čas* (1887) ho odsuzuje jako „naprosto nečeský“ (s. 17–19)? Dále – byly opravdu zahraniční náměty jen jednou z „osvědčených praktik“, které „zaručovaly četný ohlas“ mezi čtenáři (33)? Znamenaly překlady perských anekdot Núreddína Abdorrahmána Džámího (básník a mystik 15. století) skutečně jen „příjemné oživení“ časopisu? Vzala např. autorka úvahu, že v konkurenčním *Lumíru* vyšel už v roce 1873 výběr z *Písní milostných* tohoto autora? A jak vlastně rozumí té situaci, že časopis, který proslul důslednou obhajobou národního stanoviska proti lumírovskému kosmopolitismu, je

kritizován za to, že „čerpá inspiraci z francouzsko-vídeňských plátků“ (s. 19)? Nebo – pokud byly soudy Krásnohorské „tvrdé“, v jakém smyslu „výbojnějšího charakteru“ potom nabyly polemiky v následujících dvou letech? Jestliže „složitější“ a „mnohoznačné“ příspěvky byly v *Palečku* s ohledem na lidového čtenáře potlačovány (s. 34), jak je možné, že se v něm v takové míře uplatňovaly texty alegorické, perziflažní a parodické, které jsou na víceznačnosti postavené?

S některými autorčinými soudy by bylo možno polemizovat. Skutečnost, že Rubešův *Paleček* informoval o společenské situaci zřídka, nebyla příčinou jeho zániku (s. 9), ale naopak příčinou toho, že se v podmínkách metternichovské cenzury udržel až do odchodu Rubeše na venkov. Vzhledem k tomu, že řada textů v tomto *Palečku* vycházela anonymně, netroufal bych si tvrdit, že Rubeš byl jeho „jediným autorem humoresek“ (s. 31). Nevím, nakolik byl mladý humorista „jev tehdy nevídaný“ (s. 10), ale připomínám, že např. Havlíček Borovský publikoval celé své beletristické dílo před dovršením třicátého roku. Při vši úctě k Mikuláši Alšovi bych si netroufl tvrdit, že byl „jedním z nejvýraznějších kreslířských talentů všech dob“ (s. 17). Rovněž názor, že při „literárně hodnotnější“ produkci by tento časopis, cílící podle autorky ilustracemi i na „osoby negramotné a děti“ (s. 16), vydržel déle (s. 38) považuji jen za spekulaci. Právě kapitola „Výtvarná složka“ ukazuje, jak by práci prospělo hlubší seznámení s odbornou literaturou – např. s monografií R. Praha, M. Sekery a R. Vondráčka *Karikatura a její příbuzní. Obrazový humor v českém prostředí 19. století* (2014). Kapitola charakterizující časopis by potom nemusela být tak podstatně opřena o heslo v *Lexikonu* (16 citací a odkazů na 10 stranách), kapitola o ruchovsko-lumírovských polemikách by nebyla jen parafrází textu Strejčkovy monografie *Lumírovci a jejich boje*, (1915).

Po stylové stránce práci charakterizuje sklon k archaickému lexiku a syntaxi (např. „prózy obého původu“ /s. 12/, „kreslířský um“ /s. 17/, „hovění“ literaturám neslovanským /s. 25/, výrazy jako „najmě“ /s. 19/, „feuilleton“ /s. 41/, dokonce infinitiv na „-ti“ /s. 25/, vazby typu „obecenstvo našlo zalíbení u plytkých braků“ /s. 11/, „bujení štiplavých komentářů“ /s. 13/, „listy humoristické byly hojně vyhledávány nezralou mládeží“ /s. 17, 18/, „laciná zobrazení příslušnic něžného pohlaví“ /s. 17/, apod.). S touto tendencí kontrastuje sklon k obecnému a frázovitému vyjadřování („pod nakladatelskou taktovkou“ /s. 9/, „kápnot do noty“ /s. 23/, „jablko sváru“ /s. 24/, „arogantní manželka, zoufale toužící skrýt neúprosný běh času“ /s. 28/, apod.; tvrzení, že „kdyby Pokorný kázal vodu a nepil víno“ /s. 24/ probíhaly by polemiky mírněji, prostě nerozumím) a moderní anglicismy („promovaly“, s. 20). Dále je pro ni typické kumulování redundantních výrazů („četné množství kreseb“ /s. 17/, „bohaté množství ilustrací“ /s. 20/, „nešetřil pochvalnými lichotkami“ /s. 23/, „nečestné prohřešky“, „naivní prostomyšlení“ /s. 30/, „výčet publikujících jmen“ /s. 31/). Zastaralé výrazy jako „slavjanské myšlení“ nebo „žvaný příspěvek“ by bylo vhodné uvádět v uvozovkách, aby bylo zřejmé, že jde o parafráze. Objevuje se i nelogický slovosled a vazebné kontaminace („apeloval za pravost Rukopisů“ /s. 9/, „neměla přílišného pochopení k světovosti“ /s. 21/).

Rušivě působí také formální nesjednocenost práce („60. léta“ x „šedesátá léta“, gen. „Palečka“ x „Palečku“, „Lumíra“ x „Lumíru“, „diskuse“ x „filozofický“ apod.) a různé překlepy a přehlédnutí (s. 15, 17, 18, 26). Jméno „Otto“ má v akuzativu pouze tvar „Otto“, ne „Ottu“ (s. 10) a ještě připomínáme (začali-li jsme výčet nedostatků chybnými citacemi), že redakce byla podle článku v *Lumíru* „žárliva na vavříny Palečkovy“, ne na „vavříny Palečkovi“, jak píše autorka (s. 25).

Práci hodnotím jako sympatický pokus o materiálovou sondu, který ve výsledku srázejí dva nedostatky: nedbalé formální zpracování a především skutečnost, že až na závěrečnou kapitolu se autorka opřela především o slovníkové nebo o víc než sto let staré

odborné texty. Jak jiný mohl být výsledek, kdyby postavení *Palečka* v ruchovsko-lumírovských polemikách ukázala na jiných příkladech, než je ukázal Strejček. A jak zajímavá mohla být např. kapitola o „deštníkové aféře“ (když už ji, vlastně bez souvislosti s *Palečkem*, zmiňuje), kdyby dohledala průběh následného sporu mezi Pokorným a Sládkem v *Národních listech* a *Pokroku*. Ale to už by byla jiná, mnohem náročnější práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji pro ni hodnocení „velmi dobře“ (v případě nepřesvědčivého průběhu obhajoby „dobře“).

Praha, 27. 7. 2019

PhDr. Václav Vaněk, CSc.